
 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8CBEUUY 

 

 
 
 
 
 
 

VISTOS; el Informe N° 000062-2023-DGM/MC de la Dirección General de 
Museos; la Hoja de Elevación Nº 000124-2023-OGAJ/MC de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,  
  
 CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú prescribe que los 
yacimientos y restos arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos 
bibliográficos y de archivo, objetos artísticos y testimonios de valor histórico, 
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente de su condición 
de propiedad privada o pública, se encuentran protegidos por el Estado; 

  
Que, conforme a lo establecido en el artículo II del Título Preliminar de la Ley 

N° 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y modificatorias, se define 
como bien integrante del Patrimonio Cultural de la Nación a toda manifestación del 
quehacer humano -material o inmaterial- que por su importancia, valor y significado 
arqueológico, arquitectónico, histórico, artístico, militar, social, antropológico, tradicional, 
religioso, etnológico, científico, tecnológico o intelectual, sea expresamente declarado 
como tal o sobre el que exista la presunción legal de serlo; 

 
Que, el artículo IV del Título Preliminar de la norma citada, señala que es de 

interés social y de necesidad pública la identificación, generación de catastro, 
delimitación, actualización catastral, registro, inventario, declaración, protección, 
restauración, investigación, conservación, puesta en valor y difusión del Patrimonio 
Cultural de la Nación y su restitución en los casos pertinentes;  

 
Que, Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la precitada ley, establece que integran 

el Patrimonio Cultural de la Nación los bienes materiales muebles, entre los que se 
encuentran, el producto de las excavaciones y descubrimientos arqueológicos sea cual 
fuere su origen y/o procedencia, así como otros objetos que sean declarados como tales 
o sobre los que exista la presunción legal de serlos; 

 
Que, el artículo 10 de la norma citada establece que se pierde automáticamente 

a favor del Estado la propiedad de los bienes muebles del Patrimonio Cultural de la 
Nación que sean materia de exportación ilícita, o de intento de tal, sin perjuicio de las 
responsabilidades administrativas, civil y penal que corresponda; 

 
Que, de conformidad con lo establecido en el literal b) del artículo 7 de la Ley 

N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y modificatoria, es competencia 
exclusiva del Ministerio de Cultura respecto de otros niveles de gobierno, realizar 
acciones de declaración, generación de catastro, delimitación, actualización catastral, 
investigación, protección, conservación, puesta en valor, promoción y difusión del 
Patrimonio Cultural de la Nación; 

 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8CBEUUY 

 

Que, el literal a) del artículo 14 de la citada norma y su modificatoria, concordante 
con el numeral 9.1 del artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura - ROF, aprobado mediante Decreto Supremo N° 005-2013-MC, 
señala que corresponde al Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales la declaración, administración, promoción, difusión y protección del 
Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 65 del ROF, la Dirección General de 

Museos es el órgano de línea que tiene a su cargo la formulación de políticas y normas 
en materia de museos; así como la gestión de museos y la protección, conservación, 
difusión de los bienes muebles integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación; 

 
Que, además, la Dirección de Gestión, Registro y Catalogación de Bienes 

Culturales Muebles tiene entre sus funciones, evaluar y emitir opinión técnica sobre las 
solicitudes de registro de bienes culturales muebles, conforme a lo establecido en el 
numeral 70.1 del artículo 70 del ROF; 

 
Que, con el Oficio Nº 000128-2022-DGM/MC la Dirección General de Museos 

comunica al Banco de la Nación el inicio del procedimiento administrativo para la 
declaratoria como Patrimonio Cultural de la Nación de noventa y un bienes culturales 
muebles de su propiedad; asimismo, mediante Carta N° 041-2023-BN/2639, ingresada 
con número de expediente N° 2023-0017348 con fecha 08 de febrero de 2023, el Banco 
de la Nación manifiesta su conformidad con el procedimiento iniciado; 

 
Que, a través del Informe N° 000062-2023-DGM/MC se remite al Despacho 

Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales los Informes Nº 000031-
2023-DRBM/MC y Nº 000003-2022-DRBM-VMR/MC de la Dirección de Gestión, 
Registro y Catalogación de Bienes Culturales Muebles, a través de los cuales se emitió 
opinión técnica favorable para la declaratoria de noventa y un bienes culturales muebles 
de propiedad del Banco de la Nación como Patrimonio Cultural de la Nación; 
 
 Que, el Banco de la Nación posee una significativa colección de arte conformada 
por noventa y un obras con alto grado de importancia, valor y significado, las cuales en 
su conjunto son testimonio del desarrollo artístico peruano desde el contexto histórico 
del periodo virreinal hasta la actualidad; las pinturas del periodo virreinal son testimonio 
de las obras realizadas en el siglo XVIII, mayormente en talleres locales, en las cuales 
se mantiene el propósito de la difusión de la fe católica a través de la imagen, de acuerdo 
a los lineamientos de la contrarreforma establecida con el Concilio de Trento hacia el 
año 1563; asimismo, estas obras narran escenas de la Pasión de Cristo, de la vida de 
la Virgen María y de los santos, en medio de un realismo dramático propio del estilo 
barroco que llegó a América en la segunda mitad del siglo XVII, predominando en las 
artes y la arquitectura virreinal peruana;  
 

Que, el periodo republicano del siglo XIX se ve representado por un valioso grupo 
de obras, entre las cuales se encuentran grabados de León Williez, grabados basados 
en los dibujos de André Auguste Bonnaffé y un retrato al óleo de autor desconocido; 
siendo que estos revelan la variada producción artística desarrollada en este tiempo a 
través de los usos de diversos soportes técnicos y temáticos; cabe señalar que la 
importancia histórica y artística de los grabados de Williez reúne varios aspectos, como 
el pleno reconocimiento de su autoría, periodo de manufactura y títulos, información 
dejada en las obras por su autor, conociéndose que fueron realizadas en la ciudad de 
Lima en el año 1855. A ello se debe añadir la importancia del mensaje de las obras, a 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8CBEUUY 

 

las que las llamó “adefesios”, en las cuales muestra de manera satírica y caricaturesca 
los hechos suscitados en la política peruana del momento. Con respecto a los grabados, 
son obras basadas en los dibujos de André Auguste Bonnaffé, quien llegó a Lima a 
mediados del siglo XIX; estos trabajos, según las inscripciones consignadas, datan del 
año 1856 y representan algunos tipos costumbristas convertidos en estereotipos de la 
ciudad de Lima, repertorio que fue creado en el año 1830 y que perduró durante todo el 
siglo XIX, por lo cual poseen gran valor histórico artístico; en cuanto a la pintura al óleo, 
lleva por título “Retrato de Nicolasa de Cisneros” y es un bien cultural representativo de 
uno de los géneros de pintura más empleados en el siglo XIX, este tipo de pintura 
responde a una necesidad de protagonismo de las élites como parte de los nuevos 
sectores sociales, para lo cual se apoyaron en los pintores académicos formados en 
Europa. La relevancia de su manufactura y su asociación al contexto espacio-temporal 
le otorga valor histórico y artístico; 

 
Que, la colección del Banco de la Nación cuenta también con bienes del siglo 

XX y XXI, que corresponden a la categoría histórico-artística y etnográfica; las obras 
correspondientes al siglo XX muestran, de manera general, el rumbo que tomó el arte 
peruano en esa centuria y en ello recae su valor e importancia artística e histórica; los 
bienes de la categoría histórico-artística están conformados mayormente por pinturas al 
óleo y acuarela mediante los cuales se representan paisajes, retratos, temas 
expresionistas sean abstractos o figurativos, entre otros. Asimismo, conforman este 
grupo un grabado hecho con la técnica de litografía y dibujos a carboncillo, estas obras 
pertenecen a los reconocidos artistas plásticos Sabino Springett, Aquiles Ralli, Sérvulo 
Gutiérrez, Julio Camino Sánchez, Tilsa Tsuchiya, Ángel Chávez López, Germán Alarcón 
(Kinkulla), Carlos Dreyer, Macedonio de la Torre, Víctor Humareda y Andrés Molina; 
asimismo, como parte del grupo de obras contemporáneas se encuentran también los 
retratos de los presidentes del Banco de la Nación pintados por Etna Velarde, obras 
cuya importancia radica en su relación con la historia institucional del Banco de la 
Nación; por otro lado, la autoría de los bienes etnográficos de singular factura recae en 
el taller del reconocido artista e imaginero cusqueño Hilario Mendivil quien a través de 
la técnica del modelado y el uso de la tela encolada, representó vírgenes y santos de 
cuellos largos, obras reconocidas dentro de la diversidad artística del arte tradicional 
peruano del siglo XX; 

 
Que, su importancia histórica recae en su condición de testimonio del desarrollo 

del arte peruano, desde el Virreinato hasta el periodo contemporáneo, con las 
características iconográficas propias de cada periodo histórico: pinturas al óleo con 
imágenes religiosas en el caso del arte virreinal; grabados con temas de tipos 
costumbristas, litografías satíricas de políticos peruanos y retrato al óleo representativos 
del siglo XIX; pinturas de paisajes y obras que siguen las corrientes del expresionismo 
abstracto o figurativo; así como la imaginería representativa de las artes tradicionales 
del siglo XX; su valor artístico se encuentra en el aspecto iconográfico y técnico 
empleados con gran maestría en sus distintas tipologías artísticas como son la pintura, 
el grabado, el dibujo y la escultura, a través de los cuales se puede identificar el periodo 
de su manufactura, las propuestas compositivas como también su autoría en el caso de 
los bienes correspondientes a los siglos XIX, XX y XXI. La significancia social de la 
colección del Banco de la Nación se debe a su valioso aporte a la construcción de 
nuestra memoria e identidad nacional, al brindar una visión panorámica del arte peruano 
que, en estrecha relación con la historia política y social de nuestro país, permite el pleno 
reconocimiento de nuestro pasado y presente;  

 



 

 

                                                                                                                                

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 

ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 8CBEUUY 

 

 Que, en ese sentido y habiéndose pronunciado favorablemente los órganos 
técnicos competentes, resulta procedente la declaratoria de Patrimonio Cultural de la 
Nación de los noventa y un bienes culturales muebles, advirtiéndose que los informes 
técnicos citados precedentemente, constituyen partes integrantes de la presente 
resolución, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;  
 
 Con las visaciones de la Dirección General de Museos y, de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica:  
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio 
Cultural de la Nación y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria; el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Decreto 
Supremo que aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General; y el Decreto Supremo N° 005-2013-MC, Decreto 
Supremo que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura; 
 
 SE RESUELVE: 
 
 Artículo Único.- Declarar Patrimonio Cultural de la Nación a noventa y un bienes 
culturales muebles pertenecientes al Banco de la Nación, que se describen en el anexo 
que forma parte integrante de la presente resolución. 
 
Regístrese, comuníquese y publíquese 

 

 
Documento firmado digitalmente 

 

JANIE MARILE GOMEZ GUERRERO 
VICEMINISTRA DE PATRIMONIO CULTURAL E INDUSTRIAS CULTURALES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


		2023-02-24T15:21:56-0500
	ROSAS CHAVEZ HAYDEE VICTORIA FIR 08176227 hard
	Doy V° B°


		2023-02-24T16:57:16-0500
	DEL AGUILA CHAVEZ Carlos Roldan FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION VICEMINISTERIAL N°   000064-2023-VMPCIC/MC
	2023-02-24T17:06:44-0500
	San Borja
	GOMEZ GUERRERO Janie Marile FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




